1228 yılına kadar Sinop'tan Ünye'ye uza
nan sahil boyunda hakimiyet kuruldu. Sel
çuklular devrinde özellikle XIII. yüzyılda
Çepniler, Sinop'tan Trabzon'a uzanan
bölgede yerleşti. Çepniler'in Samsun-Si
nop yöresindeki faaliyetleriyle ön plana
çıkmaları Mulnüddin Süleyman Perva
ne'nin ölümünden (676/ 1277) sonradır.

Şehir bu dönemde Kırım ile ticaret bakı
mından önemli bir liman haline geldi. İl
hanlılar devrinde Samsun'da bir darpha
ne bulunduğu anlaşılmaktadır.

ll. Keykavus'un tarunu Taceddin Altun
baş Gazi Çelebi 'nin kurduğu Kubadoğui
ları Samsun. Kavak ve Ladik yörelerinde
hüküm sürüyordu.

Müslüman Samsun ise İs
fendiyar oğlu Hızır Bey'den savaşsız tes
lim alındı. Osmanlı kroniklerinin ifadesin
den, Cenevizliler'in şehirden ayrılışının müs
lüman Samsun'un Osmanlılar'a teslim ol
masından daha önce vuku bulduğu anla
şılmaktadır (Aşıkpaşazade , s. 152; Neş rl, Il,
541 ) . Tarihi takvimlerde bahsi geçen 820
( 1417) veya 821 ( 1418) tarihli Can ik sefe
rinde Canik'in Kavak ve Havza gibi güney
kısımlarının Osmanlı topraklarına katıldı

ğı , Samsun'un iki yıl sonra (823/1420) ele
geçirildiği söylenebilir. Her ne kadar kay
naklarda Cenevizliler'in tamamen şehri ter
kettikleri belirtiliyorsa da İtalyan kaynak
ları 1424'te şehirde bir Ceneviz kolonisinin
varlığından söz eder. 890 (1485) tarihli Tah
rir D efteri (BA. TD, nr. 37) Samsun'da
"Frenkpazarı cemaati" adı altında bir gru
bun varlığına tanıklık eder ki bunların Ce
neviz kolonisinin kalıntıları olduğu anlaşı

lır.

Osmanlı tahrir defterleri, Samsun şeh
rinin XV-XVII . yüzyıllardaki mahalleleri ve
nüfusu hakkında bilgiler içerir.

XVI. yüzyılda Pa
zarkapı Mescidi mahallesi ortadan kalkar
ken Hoca Hayreddin, Girdeciyan, Aslıhan

ve Hacılar mahalleleri ortaya çıktı. Kasa
badaki gayri müslim nüfus giderek azaldı
( 1576'da yirmi iki nefer Rum , otuz bir ne
fer Ermeni). XVII. yüzyıla gelindiğinde 1052
( 1642) tarihli avarız haneleri sayımına gö
re kasaba yakınındaki Kadıköy'de oldukça
kalabalık bir gayri müslim nüfus (doksan
dört nefer) varlığını devam ettirirken artık
büyükçe bir köy durumuna düşen Sam
sun'da gayri müslim cemaat kalmamış.
sadece bir müslüman mahallesinde iki ne
fer zimml yazılmıştır.

Tersane-i
Amire'ye kendir ocaklığı olan Çarşamba
(Arım, Ökse, Ayvacık , Hisarcık kazaları),

Terme (Akçay, ifraz, Fenaris) ve Ünye yö
resinde 5612 hane (tahminen 28.000 ki
şi) tesbit edilmiştir (BA, KK, nr. 2603, s.
6) XIX. yüzyılda idari bakımdan değişikli
ğe uğrayan sancakta 1869'da 8134 gayri
müslim, 29.168 müslüman ahali yaşıyor
du. 1298 (1881) tarihli Trabzon Vilayeti
Salnamesi'ne göre Canik sancağının ta
mamında müslüman nüfusu büyük bir
çoğunluğa sahip olmakla birlikte ( 127.
795 erkek nüfusunun 92.365'i yani % 72'
si) Samsun kazasının 19.399 erkek nüfu
sunun 6460'ı müslüman, 12.753'ü Rum,
187'si Ermeni idi.